2. Cum natus esset Jesus in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente

representa y la lección que encierra. En el modo de atraer á los Magos hácia sí por medio de una estrella para que adorasen al rey de los Judíos que acababa de nacer, hallamos una figura exacta de nuestra propia vocacion, de esos llamamientos con que el Señor nos invita á ir á Él para conocerle, servirle y amarle, en el modo como los Magos responden á este celestial llamamiento, hallamos un ejemplo que imitar para responder como es debido á la vocacion de Dios. La consideracion del misterio que en este día celebramos nos enseña : en primer lugar como nos llama Dios á sí; y en segundo como hemos de responder á este divino llamamiento!. Que es lo que me propongo explicaros.

*venenunt. 1º* Hic jam ostenditur universalis actio Christi in mundo. — Infans Bethlehemiticus, quatumvis exiguus et absconditus, omnia circa se movere incipit: jum angelos attrahit et pastores, nunc reges commovet et magnates; ut oraculum impleatur Aggæi 11, 7: *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo celum et terram, et mare et aridam.* — At non eodem omnes modo moventur; sed alii ut Christum recipiant, alii ut repellant. *2º* In diebus Herodis regis. Permittit, Providentia ut nascatur Jesus sub potestate infensi inimici; simul autem media paravit, quibus inimici insidiæ eludi possit. Ita Deus agere solet, ut in periculis protectionem suam erga servos suos manifestius ostendat: *Qui deducit ad inferos et reducit.* Tob. xiii, 2. — *3º* Magi ab Oriente venenunt: quia, ut S. Thomas docet (p. 3, q. 36 art. 3), omnes qui ad Christum veniant, ab ipso et per ipsum veniunt qui est verus Oriens, secundum illud: *Eccc vir, Oriens nomen ejus;* Zachar. vi, 12; et istud: *Visitavit nos, oriens ex alto.* Luc. i, 78 (Schouppé, *Evang. illustr.* in Epiph. Dom.).

1. En la vocacion de los Magos, se pueden considerar las diferentes etapas de la gracia respecto del hombre. Así como también en el modo como estos personajes correspondieron al llamamiento de la gracia, se descubre la fidelidad que el hombre debe tributar á esta misma gracia.... *Primera parte.* Descubrense cinco grados, digamoslo así, en el modo que Dios tiene de obrar respecto del hombre para salvarle. En primer lugar nos busca y avisa ó previene por medio de su gracia; en segundo lugar nos anima y estimula; despues nos guía y dirige; luego

1. *Como nos llama Dios hácia sí.* — Recordemos primeramente las palabras del Evangelio. — *Habiendo nacido Jesus en Belen, ciudad de Judea, dice san Mateo, en tiempo del Rey Herodes, Negaron á Jerusalem procedentes del Oriente unos Magos que pre-*